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Debatten om antallet af overførselsmodtagere 
 

Markant færre overførsels-
modtagere de seneste 20 år 
 

Debatten om antallet af overførselsmodtagere er blusset op igen efter at Dansk Arbejdsgiverforening 

konkluderede, at Danmark ikke har reduceret gruppen af overførselsmodtagere nævneværdigt siden 

midten af 90’erne. Det er imidlertid ikke retvisende. Andelen af befolkningen mellem 16 og 66 år, der 

modtager overførsler, er med DA’s egne tal faktisk reduceret fra 27,7 pct. i 1995 til 25,6 pct. i 2014. Sam-

tidig er DA’s opgørelse af antallet af overførselsmodtagere ikke hensigtsmæssig. DA har i deres opgørel-

se fra 2004 valgt at inkludere alle 65-66 folkepensionister. Ser man i stedet på de 16-64 årige gennem 

hele perioden, får man et mere rent billede af den underliggende tendens. For de 16-64 årige er antallet af 

overførselsmodtagere fra 1995 til 2014 faldet markant. 

af Cheføkonom Erik Bjørsted 25. januar 2016 

Analysens hovedkonklusioner 

• I forlængelse af en artikel i DA’s nyhedsbrev, AGENDA, d. 05.01.2016, har flere medier den sene-
ste tid skrevet om, at vi i Danmark ikke har haft held til at reducere gruppen af overførselsmodta-
gere siden midten af 90’erne. Denne udlægning af tallene er dog ikke korrekt.  

• Ser man på andelen af overførselsmodtagere i pct. af befolkningen mellem 16 og 66 er denne med 
DA’s egne tal faktisk faldet fra 27,7 pct. i 1995 til 25,5 pct. i 2014. Havde befolkningen mellem 16 
og 66 år holdt sig konstant på 1995-niveauet, svarer det til et fald på 77.000 fuldtidspersoner. 

• DA har i sin opgørelse valgt at inkludere alle 65-66 årige folkepensionister for at korrigere for at 
man i 2004 sænkede pensionsalderen fra 67 til 65 år. Det er fornuftigt at forsøge at korrigere for 
nedsættelsen af pensionsalderen, men det er ikke hensigtsmæssigt at inkludere alle 65-66 årige 
folkepensionister, fordi en del af dem ville være i arbejde og ikke på overførelsesindkomst, hvis 
man ikke havde sænket pensionsalderen. 

• Hvis man alternativt havde valgt at se på de 16-64 årige gennem hele perioden, havde man fået et 
mere reelt billede af den underliggende tendens i antallet af overførselsmodtagere. Gør man det er 
antallet af overførselsmodtagere fra 1995 til 2014 faldet med knap 130.000 fuldtidspersoner, lige-
som andelen er faldet fra knap 27 pct. til 22½ pct. 
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En rodet debat om overførselsmodtagere 

DA’s nyhedsbrev, AGENDA, bragte d. 05.01.2016 en artikel om udviklingen i antallet af overførsels-

modtagere de sidste 50 år. 

 

Iflg. DA’s opgørelse er antallet af overførselsmodtagere mellem 16 og 66 år fra 1995 til 2014 kun faldet 

med ca. 38.000 fuldtidspersoner. Det fremgår af tabel 1, som viser udviklingen i antallet overførsels-

modtagere med DA’s opgørelse. Det har fået flere medier og kommentatorer til at konkludere, at der 

ikke er gjort noget indhug i gruppen af overførselsmodtagere siden 1995. 

 

Man kan dog ikke se på antallet af overførselsmodtagere uden at se på befolkningsudviklingen. Man er 

som minimum nødt til at se på antallet af overførselsmodtagere i pct. af befolkningen. 

 

Opgjort i pct. af befolkningen mellem 16 og 66 år er andelen af overførselsmodtagere med DA’s egne 

tal faktisk faldet fra 27,7 pct. til 25,6 pct. Det fremgår også af tabel 1. 

 

Tabel 1. Udvikling i antal og andel overførselsmodtagere, 1995-2014 

 1995 2014 Ændring 

Antal overførselsmodtagere (1.000 fuldtidspersoner) 985 947 -38 

Andel overførselsmodtagere (pct.) 27,7 25,5 -2 

Anm: Der ses på aldersgruppen 16-66 år. Folkepensionister i alderen 65-66 år er inkluderet i opgørelsen. 
Kilde: AE på baggrund af DA og Danmarks Statistik. 

 

Hvis man ikke havde fået reduceret andelen af overførselsmodtagere, ville vi som følge af befolknings-

tilvæksten faktisk have set en vækst i antallet af overførselsmodtagere på 42.000 fuldtidspersoner fra 

1995-2014.  

 

Det fremgår af den 1. kolonne i tabel 2, som viser ændringen i antallet af overførselsmodtagere fra 

1995 til 2014, hvis andelen på overførselsindkomst ikke var faldet, og det alene var befolkningsudvik-

lingen der bestemte antallet på overførselsindkomst. 

 

Faldet i andelen af overførselsmodtagere fra 1995 til 2014 på 2 pct. enheder, svarer faktisk til ca. 

77.000 fuldtidspersoner, hvis befolkningen mellem 16-66 havde været uændret på 1995-niveau. Det 

fremgår af 2. kolonne i tabel 2.  

 

Tabel 2. Dekomponering af DA's tal for overførselsmodtagere 

 Ændring for uændret andel på overførelsesind-
komst 

Ændring for fastholdt 1995 
befolkning 

Ændring  
(1.000 fuldtidspersoner) 

42 -77 

Anm: Ændringen i antallet af 16-66 årige overførselsmodtagere er blevet dekomponeret for perioden 1995-2014. Udover de to viste søjler er der 
også en mindre krydseffekt på 3.000 personer. 
Kilde: AE på baggrund af DA. 

 

Det er altså fejllæsning af DA’s tal, når man konkludere, at det siden midten af 90’erne ikke er lykkedes 

at gøre et indhug i gruppen af overførselsmodtagere.  
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DA’s opgørelse er ikke hensigtsmæssig 

Én ting er, at man er nødt til at se på udviklingen i befolkningen, når man vil vurdere, om faldet i antallet 

af overførselsmodtagere er betydeligt eller ej. Noget andet er, at DA i sin opgørelse af antallet af over-

førselsmodtagere fra 2004 har valgt at inkludere alle 65-66-årige folkepensionister for at tage højde 

for, at man i 2004 sænkede folkepensionsalderen fra 67 år til 65 år. 

 

Det er fornuftigt at forsøge at korrigere for dette databrud, som ellers ville opstå i tidsserien. DA’s løs-

ning på problemet er imidlertid ikke hensigtsmæssig. Det er ikke en rimelig antagelse at alle 65-66 åri-

ge i fraværet af nedsættelsen af pensionsalderen, ville have været på overførelsesindkomst. 

 

Hvis man ikke havde nedsat pensionsalderen, ville en del af de 65-66-årige have valgt at blive i arbejde 

og ventet med at lade sig pensionere.  

 

DA’s behandling af de 65-66 årige folkepensionister er helt afgørende for resultatet. Det fremgår af 

figur 1, hvor de 65-66 årige folkepensionister er taget ud af opgørelsen. 

 

Omvendt er det som nævnt heller ikke retvisende bare at tage udgangspunkt i opgørelsen uden de 65-

66 årige pensionister, fordi opgørelsen før 2004 er med 65-66 årige overførselsmodtagere og uden 

65-66 årige overførselsmodtagere efter 2004. 

 

Figur 1. Udviklingen i DA’s tal for overførselsmodtagere med og uden 65-66 årige pensionister 

 

Kilde: AE på baggrund af DA’s opgørelse i AGENDA, 05-01-2016. 

 

Der er dog et alternativ. Hvis man vil se på den underliggende udvikling i antallet af overførselsmodta-

gere, kan man se på gruppen af overførselsmodtagere mellem 16 og 64 år gennem hele perioden. Der-

ved får man en tidsserie, som ikke er påvirket af, at man nedsætter folkepensionsalderen.1 

                                                                 
1 ADAM-gruppen i Danmarks Statistik udarbejder i tilknytning til ADAM-modellens historiske databank et befolkningsbogholderi, kaldet UADAM, 
hvor man kan se på antallet af overførselsmodtagere på aldersgrupper. Data er sammenlignelige med dem, som DA har brugt i deres opgørelse (jf. 
bilag 1. ). Data er tilbageført til 1985. Man skal passe på med at sammenligne henover 1995, fordi serien før 1995 er ekskl. overførselsmodtagere i 
støttet beskæftigelse, mens opgørelsen fra 1995 er inkl. støttet beskæftigelse. 
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Ser man på de 16-64-årige gennem hele perioden, er antallet af overførselsmodtagere mellem 16 og 64 

år faldet fra ca. 930.000 fuldtidspersoner i 1995 til ca. 800.000 i 2014 – et fald på ca. 130.000 fuld-

tidspersoner. Et noget andet tal end DA’s fald på 38.000 fuldtidspersoner. 

 

I pct. af befolkningen mellem 16 og 64 år er gruppen af overførselsmodtagere faldet fra 26,8 pct. til 

knap 22,5 pct. 

 

Figur 2. Udviklingen i 16-64 årige overførselsmodtagere 

 

Anm.: Data er i ADAMs databank tilbageført til 1985. Man skal passe på med at sammenligne henover 1995, fordi serien før 1995 er ekskl. overfør-
selsmodtagere i støttet beskæftigelse, mens opgørelsen fra 1995 er inkl. støttet beskæftigelse. 
Kilde: AE på baggrund af UADAM, Danmarks Statistik. 

 

Dekomponerer man udviklingen fra 1995 til 2014, svarer faldet i andelen på overførelsesindkomst til 

ca. 152.000 fuldtidspersoner, hvis befolkningen mellem 16 og 64 år havde været uændret fra 1995 og 

frem. Det fremgår af tabel 3. 

 

Befolkningstilvæksten fra 1995 til 2014 havde isoleret set faktisk tilsagt en stigning på 28.000 fuld-

tidspersoner, hvis man i løbet af perioden ikke havde fået reduceret andelen på overførelsesindkomst. 

 

Tabel 3. Dekomponering af udviklingen i antallet af 16-64 årige overførselsmodtagere 

 Ændring for uændret andel på overfø-

relsesindkomst 

Ændring for fastholdt 1995 

befolkning 

Ændring i antal overførselsmodtagere (1.000 

fuldtidspersoner) 

28,1 -152,0 

Anm: Ændringen i antallet af 16-64 årige overførselsmodtagere er blevet dekomponeret for perioden 1995-2014. Udover de to viste søjler er der 
også en mindre krydseffekt på 4.600 personer. 
Kilde: AE på baggrund af UADAM, Danmarks Statistik. 

 

Følg op på Carsten Koch-udvalgets arbejde 

De ovenstående betragtninger viser, at man skal passe meget på med alene at tolke på antallet af 

overførselsmodtagere.  
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Udviklingen i antallet af overførselsmodtagere kan ikke ses uafhængigt af befolkningens udvikling og 

dertil kommer demografiske baggrundsvariable, som fx alder, køn, uddannelsesbaggrund etnisk sam-

mensætning, ligesom antallet af overførselsmodtagere også svinger med konjunkturerne.  

 

I løbet krisen er det faktisk lykkedes at begrænse stigningen i antallet og andelen af overførselsmodta-

gere. At andelen og antallet af overførselsmodtagere i dag ligger så relativt tæt på niveauet før krisen 

er i lyset af det store tab af arbejdspladser vi har haft på alle måder overraskende og positivt. 

 

Derudover skal man huske på, at vi på trods af vores veludbyggede velfærdssystem med mulighed for 

offentlig forsørgelse har den 4. højeste beskæftigelsesfrekvens i EU. 

 

Selvom godt hver femte mellem 16 og 64 år herhjemme er på overførselsindkomst, har Danmark alli-

gevel den 4. højeste beskæftigelsesfrekvens i EU. Det fremgår af figur 3, som viser, at andelen af be-

folkningen i den arbejdsdygtige alder, som er i arbejde, ligger på godt 72,8 pct., mens den i EU-28 som 

helhed er på 64,8 pct. 

 

Før krisen havde Danmark endda den højeste beskæftigelsesfrekvens i hele EU. Danmark har dog væ-

ret hårdere ramt af krisen end fx Sverige og Tyskland, som har overhalet os – bl.a. fordi vi i modsætning 

til Sverige og Tyskland har haft en boble på boligmarkedet.  

 

Figur 3. Beskæftigelsesfrekvenser i EU, 2014 

 

Kilde: AE på baggrund af Eurostat.  

 

Strukturelt er der ikke noget der tyder på, at Danmark har en lavere andel der går på arbejde end fx 

Sverige eller Tyskland, selvom adgangen til sociale ydelser her er mere restriktiv. 

 

Dertil kommer, at de arbejdsmarkedsreformer vi har gennemført de seneste mange år kommer til at 

sænke antallet af overførselsmodtagere yderligere. Iflg. EU-kommissionens 2015-ageging report er 

Danmark blandt de fem EU-lande der frem mod 2030 øger arbejdsmarkedsdeltagelsen mest blandt de 

15-74 årige. 
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Dermed ikke sagt at vi ikke skal forsøge at reducere gruppen af overførselsmodtagere yderligere, men 

mange af de grupper der i dag er på overførelsesindkomst har sociale problemer der rækker udover 

ledighed.  

 

Disse barrierer er langt vigtigere at fokusere på end de økonomiske incitamenter. Som tidligere vis-

mand, Michael Rosholm udtrykte det i Information d. 11/3-2014 om manglende økonomske incitamen-

ter til at tage et arbejde: 

 

”Selvom jeg er økonom, så er det ikke her, jeg tænker, at de største problemer er.” 

 

Vismændene konkluderer i deres seneste rapport også at potentialet for at sænke antallet af kontant-

hjælpsmodtagere markant gennem lavere ydelser er ”begrænset”. 

 

Hvis man vil reducere gruppen af de personer der i dag befinder sig på kanten af arbejdsmarkedet, skal 

man samle op på de initiativer, som ekspertudvalget for beskæftigelsesindsatsen (Carsten Koch-

udvalget i daglig tale) kom med. 

 

Ekspertgruppen påviser at på trods af at virksomhedsrettet indsats, som fx virksomhedspraktik, løntil-

skud mv., er det instrument i værktøjskassen, som har de bedste chancer for at få gruppen af personer 

på kanten af arbejdsmarkedet i job, bruges dette instrument alt for sjældent for denne gruppe. Alt for 

ofte er det aktiveringstilbud i form af generel vejledning og opkvalificering som ikke er målrettet nok i 

mod arbejdsmarkedet, som overførelsesmodtagerne på kanten af arbejdsmarkedet henvises til. 

 

Ekspertgruppen påpeger også at den aktive beskæftigelsesindsats skal tage udgangspunkt i den enkel-

tes situation og at gruppen af overførselsmodtagere på kanten af arbejdsmarkedet har mange forskel-

lige problemer, som det er nødvendigt at tage hånd om. Man kan ikke bare lave en beskæftigelsesind-

sats efter devisen ”one size fits all”. 
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Bilag 1. 

 

Nedenstående figur sammenholder DA’s opgørelse over antallet af overførselsmodtagere for de 16-66 

årige ekskl. de 65-66 årige folkepensionister med den opgørelse man kan lave ud fra ADAM’s data-

bank. 

 

Som det fremgår flugter de to opgørelser næsten perfekt. De tal, DA har brugt er baseret på en lidt æl-

dre ADAM-bank, hvilket kan være med til at forklare de meget små forskelle der i de to opgørelser. 

 

Figur B.1. Sammenligning af DA’s opgørelse af overførselsmodtagere med ADAM’s databank 

 

Anm.: Der ses her bort fra de 65-66 årige pensionister. 
Kilde: AE på baggrund af DA og ADAM’s databank. 
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